关于开展全市建设工地围挡品质提升行动的通知
（征求意见稿）
[bookmark: _GoBack]各区、县（市）住建局，市质安监总站，各参建单位：
为进一步提升我市建设工地围挡品质和工地整体形象，营造浓厚亚运氛围，结合我市实际，现就开展我市建设工地围挡品质提升行动有关要求通知如下：
一、实施对象
全市范围内在建房屋建筑工程、市政基础设施工程、城市轨道交通工程。
二、实施时间
1.新开工工程按本通知标准实施；
2.上城区、拱墅区、西湖区、滨江区及萧山区（盈丰街道）范围内，2023年6月30日后竣工的项目，应在2023年3月31日前完成提升。
3、 提升标准
围挡提升应遵循“安全、美观”的原则，选择安全可靠度高的结构形式和结构材料，增强使用安全性能和防御台风的能力，应结合亚运氛围营造和杭州精致和谐、大气开放的城市特征，注重城市美学，实现围挡风格与所属区域性环境协调一致，使围挡成为城市美丽景观的重要组成部分。
1.围挡提升要编制专项施工方案，包括受力验算、抗风力等荷载验算等内容，基础和材质必须安全可靠，具备防御台风能力，确保使用安全。专项施工方案应经施工单位技术负责人审核，报建设、监理单位审批。施工完成后建设单位应组织验收，留存验收记录。
2.房屋建筑工程围挡公益广告必须占围挡面积三分之一以上，自身宣传内容必须经城管部门审核备案同意，严禁设置商业广告；城市轨道交通工程围挡，应按照市政府相关要求设置公益广告；市政基础设施工程围挡应全部设置公益广告。其中图片类公益广告只计算图片画面本身的面积，文字类公益广告包含周围留白面积。
3.房屋建筑工程沿主干道侧应采用高度4m的围挡（高度自工地外侧地面至顶端）。围挡应为轻型钢结构，基础可采用混凝土条形基础或桩基础，基础连梁顶标高应超出外侧地面0.5m，防止泥浆外溢；围挡一般每隔12m设钢立柱，宽度为0.4-0.5m；围挡背衬采用轻型钢龙骨加固。其他不沿主干道侧的围挡可参照实施。
4.市政基础设施工程（含城市轨道交通工程）采用高度3m的围挡（高度自工地外侧地面至顶端）。围挡基础可采用混凝土条形基础、桩基础或组合式基础，基础顶标高应超出外侧地面0.5m，防止泥浆外溢；墙面为轻型钢龙骨结构,面板采用彩钢夹芯板；围挡每隔6m设钢立柱，宽度为0.3m；在路口转角位置除了应设置满足交通安全要求的通透式围挡外，还应在通透式围挡位置退进1米范围内设置连续封闭式围挡。
四、工作要求
（一）提高思想认识。各单位要高度重视建筑工地围挡品质提升对于改善工地面貌、提高人居环境、提升亚运城市形象的重要作用，切实加强组织领导和推进实施，确保围挡品质提升行动实施到位。
（二）确保质量安全。建设单位应落实首要责任，应将围挡提升纳入建设成本，督促施工单位做好围挡提升工作。施工总承包单位应严格按照围挡专项施工方案实施。监理单位应对围挡提升进行监理，对施工质量安全进行严格把关，确保极端大风天气情况下围挡安全可靠。
（三）注重日常管理。施工单位应对工地围挡建立档案，档案内容应包括围挡位置、材料、长度、面积、公益广告占比、计划拆除时间、日常维保记录等，做到“一围挡一档案”。施工单位应安排专人对围挡进行巡查及维护，确保围挡外观完好、整洁、美观。
（四）强化监督检查。各区、县（市）住建局及市质安监总站应督促参建单位落实围挡提升要求，并将围挡提升工作作为日常监督检查内容。市建委将围挡提升情况纳入全市建筑工地环境秩序治理督查检查考核。

附件：1.杭州市建筑工地围挡提升标准示意图
杭州市城乡建设委员会
2022年12月2日